
Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Кафедра юриспруденции

Рабочая программа дисциплины

«Правоохранительные органы»

Направление подготовки Юриспруденция

Код  40.03.01
Направленность (профиль)  Уголовно-правовая

Квалификация  выпускника Бакалавр

Москва
2020 г. 



1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю),
соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной

программы

Компетенция Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-8
готовность к вы-
полнению долж-
ностных обязан-
ностей по обес-
печению закон-
ности и правопо-
рядка, безопас-
ности личности, 
общества, 
государства;

Знать: 
- особенности конституционного строя, правового положения граждан, 
форм государственного устройства, организации и функционирования 
системы органов государственного и местного самоуправления в Рос-
сии; основные положения отраслевых юридических и специальных 
наук, сущность и содержание основных понятий, категорий, институ-
тов, правовых статусов субъектов, правоотношений в различных отрас-
лях материального и процессуального права;  
Уметь: 
- оперировать юридическими понятиями и категориями; анализировать 
юридические факты и возникающие в связи с ними правовые отноше-
ния;
Владеть: 
- юридической терминологией; навыками работы с правыми актами.

ПК-9
способность 
уважать честь и 
достоинство 
личности, со-
блюдать и защи-
щать права и 
свободы челове-
ка и гражданина.

Знать: 
- основные положения отраслевых юридических и специальных наук, 
сущность и содержание основных понятий, категорий, институтов, пра-
вовых статусов субъектов, правоотношения в изучаемой сфере, пред-
мет, систему и задачи учебной дисциплины;
Уметь: 
- оперировать юридическими понятиями и категориями; анализировать 
юридические факты и возникающие в связи с ними правовые отноше-
ния; анализировать, толковать и правильно применять нормы  
законодательства и права; ориентироваться в наиболее актуальных про-
блемах правоохранительной деятельности;
Владеть:
-  юридической терминологией; навыками работы с правовыми актами; 
навыками анализа различных правовых явлений, юридических фактов, 
правовых норм и правовых отношений; навыками эффективного осу-
ществления правового воспитания; различными формами, видами уст-
ной и письменной коммуникации.

2. Место дисциплины (модуля) в структуре образовательной программы

Дисциплина относится к вариативной части учебного плана ОПОП. 
Данная  дисциплина  взаимосвязана  с  другими  дисциплинами,  такими  как  «Теория

государства и права»,  «История государства и права России»,  «Конституционное право»,
«Прокурорский надзор».

Изучение  дисциплины  позволит  обучающимся  реализовывать  профессиональные
компетенции в профессиональной деятельности.

В частности, выпускник, освоивший программу бакалавриата, в соответствии с пра-
воохранительным видом деятельности, должен быть готов решать следующие профессио-
нальные задачи: 

-  обеспечение  законности,  правопорядка,  безопасности  личности,  общества  и
государства;

- охрана общественного порядка;



- предупреждение, пресечение, выявление, раскрытие и расследование правонаруше-
ний;

- защита частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности.

3. Объем дисциплины

Виды учебной работы Формы обучения
Очно-заочная Заочная

Общая трудоемкость: зачетные единицы/часы 4/144 4/144
Контактная работа:

Занятия лекционного типа 2 2
Занятия семинарского типа 4 4
Промежуточная аттестация: 
Зачет / зачет с оценкой / экзамен /

0,1 4

Самостоятельная работа (СРС) 137,9 134

4. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам / разде-
лам с указанием отведенного на них количества академических часов и видов учебных
занятий

4.1. Распределение часов по разделам/темам и видам работы

4.1.1. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

Раздел/тема

Виды учебной работы (в часах)

Контактная работа Само-
стоя-

тельная
работа

Занятия
лекционного

типа

Занятия семинарского типа

Лекции
Иные
учеб-
ные
заня-
тия

Практи-
ческие

занятия
Семи-
нары

Лабо-
ратор-
ные ра-
боты

Иные

1.

Тема 1. Понятие, 
предмет и система 
дисциплины 
«Правоохранительные 
органы» 

33

2.

Тема 2. Суды общей 
юрисдикции и 
арбитражные суды

2 2 35

3.

Тема 3. 
Конституционный Суд 
Российской Федерации

1 35

4.

Тема 4. Органы 
юстиции Российской 
Федерации

1 34,9



5. Промежуточная 
аттестация

0,1

Итого 144

4.1.2. Заочная форма обучения

№
п/п

Раздел/тема

Виды учебной работы (в часах)

Контактная работа Само-
стоя-

тельная
работа

Занятия
лекционного

типа

Занятия семинарского типа

Лекции
Иные
учеб-
ные
заня-
тия

Практи-
ческие

занятия
Семи-
нары

Лабо-
ратор-
ные ра-
боты

Иные

1.

Тема 1. Понятие, 
предмет и система 
дисциплины 
«Правоохранительные 
органы» 

29

2.
Тема 2. Суды общей 
юрисдикции и 
арбитражные суды

2 2 35

3.
Тема 3. 
Конституционный Суд 
Российской Федерации

1 35

4.
Тема 4. Органы 
юстиции Российской 
Федерации

1 35

5. Промежуточная 
аттестация

4

Итого 144

4.2. Программа дисциплины, структурированная по темам / разделам

4.2.1. Содержание лекционного курса

№
п/п

Наименование темы
(раздела) дисциплины

Содержание лекционного занятия

   1. Тема 2. Суды общей 
юрисдикции и 
арбитражные суды

Судебная  власть:  понятие  и  основные  признаки.
Верховный  Суд  Российской  Федерации:  состав,
структура,  полномочия.  Суды  общей  юрисдикции  и
мировые судьи. Арбитражные суды.

4.2.2. Содержание практических занятий

№ 
п/п

Наименование 
темы (раздела) 
дисциплины

Содержание практического занятия



   1. Тема 2. Суды общей 
юрисдикции и 
арбитражные суды

Судебная власть: понятие и основные признаки. 
Верховный Суд Российской Федерации: состав, 
структура, полномочия. Суды общей юрисдикции и 
мировые судьи. Арбитражные суды.

   2. Тема 3. 
Конституционный Суд 
Российской Федерации

Понятие конституционного контроля и его основные 
задачи. Полномочия Конституционного Суда Российской 
Федерации и его место в судебной системе Российской 
Федерации. Состав Конституционного Суда Российской 
Федерации. 

   3. Тема 4. Органы 
юстиции Российской 
Федерации

Министерство юстиции Российской Федерации: 
структура и полномочия. Министерство внутренних дел.
Федеральная служба исполнения наказаний.
Федеральная служба судебных приставов России.

4.2.3. Содержание самостоятельной работы

№ 
п/п

Наименование 
темы (раздела) 
дисциплины

Содержание самостоятельной работы

1. Тема 1. Понятие, 
предмет и система 
дисциплины 
«Правоохранительные 
органы»

Понятие, признаки и задачи правоохранительной 
деятельности. Понятие и основные черты 
правоохранительных органов Российской Федерации. 
Нормативные        источники курса «Правоохранительные
органы».

2. Тема 2. Суды общей 
юрисдикции и 
арбитражные суды

Судебная власть: понятие и основные признаки. 
Верховный Суд Российской Федерации: состав, 
структура, полномочия. Суды общей юрисдикции и 
мировые судьи. Арбитражные суды.

3. Тема 3. 
Конституционный Суд 
Российской Федерации

Понятие конституционного контроля и его основные 
задачи. Полномочия Конституционного Суда Российской 
Федерации и его место в судебной системе Российской 
Федерации. Состав Конституционного Суда Российской 
Федерации. 

4. Тема 4. Органы 
юстиции Российской 
Федерации

Министерство юстиции Российской Федерации: 
структура и полномочия. Министерство внутренних дел.
Федеральная служба исполнения наказаний.
Федеральная служба судебных приставов России.

5.  Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обу-
чающихся по дисциплине (модулю)

Предусмотрены следующие виды контроля качества освоения конкретной дисципли-
ны:

- текущий контроль успеваемости;
- промежуточная аттестация обучающихся по дисциплине.

Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся
по дисциплине оформлен в ПРИЛОЖЕНИИ к РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ ДИСЦИПЛИНЫ.

Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения дисципли-
ны в процессе обучения.



5.1.  Паспорт фонда оценочных средств для  проведения  текущей аттестации по
дисциплине (модулю)

№
п/п

Контролируемые 
разделы (темы)

Код 
контроли

руемой
компе-
тенции

Наименование оценочного средства

1.
Тема 1. Понятие, 
предмет и система 
дисциплины 
«Правоохранительные 
органы» 

ПК-8
ПК-9

Проблемные задачи, ситуационные задачи, 
тестирование 

2.
Тема 2. Суды общей 
юрисдикции и 
арбитражные суды

ПК-8
ПК-9

Проблемные задачи, ситуационные задачи, 
тестирование 

3.
Тема 3. 
Конституционный Суд 
Российской Федерации

ПК-8
ПК-9

Проблемные задачи, ситуационные задачи, 
тестирование 

4.
Тема 4. Органы 
юстиции Российской 
Федерации

ПК-8
ПК-9

Проблемные задачи, ситуационные задачи, 
тестирование 

5.2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки зна-
ний, умений, навыков и (или) опыта деятельности в процессе текущего к  о  нтроля   

Типовые ситуационные задачи:

Задача 1. К Главному судебному приставу обратился гражданин республики Арме-
ния Микаэл Саргисян с заявлением о приеме его на должность старшего судебного приста-
ва. В заявлении он указал,  что ему 30 лет,  он окончил юридический ВУЗ и в настоящее
время является аспирантом юридического факультета университета. 

Каким должен быть ответ Главного судебного пристава? Назовите требования,
предъявляемые к  кандидатам на должность судебного пристава и  старшего судебного
пристава. 

Задача 2. С. обратилась к прокурору района с устным заявлением, в котором просила
привлечь ее знакомого Р.  к уголовной ответственности за то,  что он избил ее,  причинил
телесные повреждения. Прокурор разъяснил С., что в компетенцию прокуратуры не входит
рассмотрение подобного рода дел, в связи с чем предложил ей обратиться в суд.

Какие правоохранительные функции осуществляют суд, прокуратура, органы Ми-
нистерства внутренних дел (МВД) РФ и другие правоохранительные органы? Где и как
определяются направления деятельности прокуратуры и полномочия прокуроров? Прав ли
прокурор?

Типовые проблемные задачи:

Задача 1. Л. обвинялся в совершении умышленного убийства своего соседа Ф. В ходе
расследования следователь З. перед допросом Л. спросил его, признает ли он себя винов-



ным? Обвиняемый Л. отказался отвечать следователю на этот вопрос, ссылаясь на ст.  51
Конституции РФ. Следователь пояснил Л., что непосредственно к допросу он еще не при-
ступал, а положения УПК РФ разрешают ему провести с обвиняемым беседу.

Что означает прямое действие Конституции РФ и ее высшая юридическая сила.
Как соотносятся положения Конституции РФ и УПК РФ или других федеральных законов
по юридической силе, кругу и конкретизации регулируемых отношений? Ознакомьтесь с по-
становлением Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах применения судами
Конституции РФ при осуществлении правосудия» и составьте полный перечень статей
Конституции  РФ,  в  которых  регламентируется  деятельность  правоохранительных
органов.

Задача  2.  На заседании  Квалификационной  коллегии  судей  Томской  области  при
решении вопроса о даче заключения кандидату в судьи районного суда П. выяснилось, что
он несколько лет тому назад оставил семью и ушел к другой женщине, с которой впослед-
ствии зарегистрировал брак; двоюродный брат его отбывает наказание в исправительной ко-
лонии за хулиганство; он сам два года назад привлекался к административной ответственно-
сти за нарушение правил дорожного движения.

Являются ли указанные обстоятельства препятствием для выдвижения П. кандида-
том в судьи? Какие требования предъявляются к кандидатам в судьи? Может ли быть
выдвинут кандидатом в судьи одного из судов РФ гражданин другого государства или лицо
без гражданства? Кем, в каком порядке и на какой срок назначаются судьи районных (го-
родских) судов; судьи Верховного Суда РФ; судьи Конституционного Суда РФ?

Типовые тесты:

1. В каком порядке может быть пересмотрено решение Конституционного Суда
Российской Федерации:

А) в порядке кассационного производства
Б) в порядке надзорного производства
В) решение Конституционного Суда РФ пересмотрено быть не может

посредством президентского контроля
2.  На  какой  период  назначается  судья  Конституционного  Суда  Российской

Федерации: 
А) на 5 лет
Б) на 10 лет
В) на 12 лет
Г) 15 лет
Д) бессрочно
3. Предельный возраст пребывания в должности судьи Конституционного Суда

Российской Федерации:
А) 60 лет
Б) 50 лет
В) для женщин - 55 лет, для мужчин - 60 лет
Г) 70 лет
4. В состав Конституционного Суда Российской Федерации входит:
А) пять судей
Б) девять судей
В) законом установлено требование о нечетном количестве судей
Г) девятнадцать судей
5. Конституционный Суд Российской Федерации состоит из:
А) трех палат
Б) двух палат
В) четырех палат



Г) одной палаты
6. Решение Конституционного Суда Российской Федерации вступает в законную

силу:
А) по истечении 10 дней после опубликования в средствах массовой информации
Б) немедленно после опубликования в средствах массовой информации
В) немедленно после провозглашения
Г) немедленно после его утверждения Президентом РФ
7. Решение Конституционного Суда Российской Федерации:
А) окончательно, обжалованию не подлежит
Б) может быть обжаловано в кассационном порядке
В) может быть обжаловано в апелляционном порядке
Г) может быть обжаловано в порядке надзора.
8.  Конституционный  Суд  Российской  Федерации  -  судебный  орган

конституционного контроля, самостоятельно и независимо осуществляющий судебную
власть посредством:

А) конституционного судопроизводства
Б) административного, гражданского и уголовного судопроизводства
В) все перечисленное
9. Конституционный Суд Российской Федерации решает:
А) исключительно вопросы права
Б) решает все вопросы
В) все перечисленное
10. Совет Федерации рассматривает вопрос о назначении на должность судьи

Конституционного Суда Российской Федерации в срок:
А) не позднее четырнадцати дней с момента получения представления Президента

Российской Федерации
Б) не позднее десяти дней с момента получения представления Президента Рос-

сийской Федерации
В) не позднее одного месяца с момента получения представления Президента Рос-

сийской Федерации.

5.3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 
навыков и (или) опыта деятельности

Все  задания,  используемые  для  текущего  контроля  формирования  компетенций
условно можно разделить на две группы: 

1.  задания,  которые в  силу своих особенностей могут быть  реализованы только в
процессе обучения на занятиях (например, дискуссия, круглый стол, диспут, мини-конфе-
ренция); 

2. задания, которые дополняют теоретические вопросы (практические задания, про-
блемно-аналитические задания, тест). 

Выполнение всех заданий является необходимым для формирования и контроля зна-
ний, умений и навыком. Поэтому, в случае невыполнения заданий в процессе обучения, их
необходимо «отработать» до зачета (экзамена). Вид заданий, которые необходимо выпол-
нить для ликвидации «задолженности» определяется в индивидуальном порядке, с учетом
причин невыполнения. 

1. Требование к решению ситуационной, проблемной задачи (кейс-измерители)
Студент  должен  уметь  выделить  основные  положения  из  текста  задачи,  которые

требуют анализа и служат условиями решения. Исходя из поставленного вопроса в задаче,
попытаться максимально точно определить проблему и соответственно решить ее. 



 Задачи должны решаться студентами письменно. При решении задач также важно
правильно сформулировать и записать вопросы, начиная с более общих и, кончая частными.

Критерии оценивания –  оценка учитывает методы и средства,  использованные  при
решении ситуационной, проблемной задачи.

Оценка  «выполнено» ставится в случае, если обучающийся показал положительные
результаты в процессе решения задачи, а именно, когда обучающийся в целом выполнил за-
дание (решил задачу), используя в полном объеме теоретические знания и практические на-
выки, полученные в процессе обучения.

Оценка «не выполнено» ставится, если обучающийся не выполнил все требования.

2. Тестирование
Является одним из средств контроля знаний обучающихся по дисциплине. 
Критерии оценивания – правильный ответ на вопрос.
Оценка «отлично» ставится в случае, если правильно выполнено 90-100% заданий.
Оценка «хорошо» ставится, если правильно выполнено 70-89% заданий.
Оценка  «удовлетворительно» ставится в случае, если правильно выполнено 50-69%

заданий.
 Оценка «неудовлетворительно» ставится, если правильно выполнено менее 50%  за-

даний.

6. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимый для
освоения дисциплины (модуля)

6.1. Основная учебная литература:
1. Правоохранительные и судебные органы России : учебник / В. С. Авдонкин, Г. Т.

Ермошин,  С.  В.  Кирсанов  [и др.]  ;  под редакцией  Н.  А.  Петухова,  А.  С.  Мамыкина.  —
Москва : Российский государственный университет правосудия, 2019. — 520 c. — ISBN 978-
5-93916-719-2. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS :
[сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/86274.html

2. Сыдорук, И. И. Правоохранительные органы : учебник для студентов вузов, обу-
чающихся по специальности «Юриспруденция» / И. И. Сыдорук, А. В. Ендольцева,  Р. С.
Тамаев. — 8-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 471 c. — ISBN 978-5-238-02258-1.
— Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL:
http://www.iprbookshop.ru/71042.html

6.2. Дополнительная учебная литература:
1. Правоохранительные  органы и  правоохранительная  деятельность  :  учебник  для

студентов вузов, обучающихся по специальности «Юриспруденция» / Г. Б. Мирзоев, В. Н.
Григорьев, А. В. Ендольцева [и др.] ; под редакцией Г. Б. Мирзоева, В. Н. Григорьева. —
Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 463 c. — ISBN 978-5-238-01896-6. — Текст : электрон-
ный  //  Электронно-библиотечная  система  IPR  BOOKS  :  [сайт].  —  URL:  http://
www.iprbookshop.ru/81537.html

2. Правоохранительные органы : учебное пособие для студентов вузов, обучающихся
по специальности «Юриспруденция» / А. В. Ендольцева, Н. Д. Эриашвили, В. Н. Галузо [и
др.] ; под редакцией А. В. Ендольцевой. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 231 c. —
ISBN 978-5-238-01628-3. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR
BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/81830.html

6.3. Периодические издания
1. Вестник Волгоградского государственного университета. Серия 5. Юриспруденция

- http://www.iprbookshop.ru/7276.html
2. Вопросы современной юриспруденции - http://www.iprbookshop.ru/48791.html

http://www.iprbookshop.ru/7276.html
http://www.iprbookshop.ru/48791.html
http://www.iprbookshop.ru/86274.html
http://www.iprbookshop.ru/81830.html
http://www.iprbookshop.ru/81537.html
http://www.iprbookshop.ru/81537.html
http://www.iprbookshop.ru/71042.html


7. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее - сеть «Интернет»), необходимых для освоения дисциплины (модуля)

1. Справочно-правовая  система  «Консультант  Плюс».  (Режим  доступа:
www.consultant.ru.) 

2. Справочно-правовая система «Гарант». (Режим доступа: www.garant.ru.) 

8. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля)

Успешное  освоение  данного  курса  базируется  на  рациональном  сочетании
нескольких видов учебной деятельности – лекций, семинарских занятий, самостоятельной
работы. При этом самостоятельную работу следует рассматривать одним из главных звеньев
полноценного  высшего  образования,  на  которую отводится  значительная  часть  учебного
времени.

Все виды занятий проводятся в форме онлайн-вебинаров с использованием современ-
ных компьютерных технологий (наличие презентации и форума для обсуждения). 

В  процессе  изучения  дисциплины  студенты  выполняют  практические  задания  и
промежуточные  тесты.  Консультирование  по  изучаемым  темам  проводится  в  онлайн-
режиме во время проведения вебинаров и на форуме для консультаций.

Самостоятельная работа студентов складывается из следующих составляющих:
- работа с основной и дополнительной литературой, с материалами интернета и кон-

спектами лекций;
- внеаудиторная подготовка к контрольным работам, выполнение докладов, рефера-

тов и курсовых работ;
- выполнение самостоятельных практических работ;
- подготовка к экзаменам (зачетам) непосредственно перед ними.
Для правильной организации работы необходимо учитывать порядок изучения разде-

лов курса, находящихся в строгой логической последовательности. Поэтому хорошее усвое-
ние одной части дисциплины является предпосылкой для успешного перехода к следующей.
Задания, проблемные вопросы, предложенные для изучения дисциплины, в том числе и для
самостоятельного выполнения, носят междисциплинарный характер и базируются, прежде
всего, на причинно-следственных связях между компонентами окружающего нас мира. В те-
чение семестра, необходимо подготовить рефераты (проекты) с использованием рекоменду-
емой основной и дополнительной литературы и сдать рефераты для проверки преподавате-
лю. Важным составляющим в изучении данного курса является решение ситуационных за-
дач и работа над проблемно-аналитическими заданиями, что предполагает знание соответ-
ствующей научной терминологии и т.д.

Для лучшего запоминания материала целесообразно использовать индивидуальные
особенности и разные виды памяти: зрительную, слуховую, ассоциативную. Успешному за-
поминанию  также  способствует  приведение  ярких  свидетельств  и  наглядных  примеров.
Учебный материал должен постоянно повторяться и закрепляться.

При выполнении докладов, творческих, информационных, исследовательских проек-
тов особое внимание следует обращать на подбор источников информации и методику ра-
боты с ними.

Для успешной сдачи экзамена (зачета) рекомендуется соблюдать следующие правила:
1.  Подготовка  к  экзамену (зачету)  должна проводиться  систематически,  в  течение

всего семестра.
2. Интенсивная подготовка должна начаться не позднее, чем за месяц до экзамена. 

http://old.main.msiu.ru/umk/umk_edit/%D0%A0%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%20%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%83%D0%BF%D0%B0:%20www.consultant.ru.
http://old.main.msiu.ru/umk/umk_edit/%D0%A0%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%20%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%83%D0%BF%D0%B0:%20www.consultant.ru.


3.  Время  непосредственно  перед  экзаменом  (зачетом)  лучше  использовать  таким
образом, чтобы оставить последний день свободным для повторения курса в целом, для си-
стематизации материала и доработки отдельных вопросов.  

На экзамене высокую оценку получают студенты, использующие данные, получен-
ные в процессе  выполнения самостоятельных работ,  а  также использующие собственные
выводы на основе изученного материала.

Учитывая значительный объем теоретического материала, студентам рекомендуется
регулярное посещение и подробное конспектирование лекций. 

9.  Перечень  информационных  технологий,  используемых  при  осуществлении
образовательного  процесса  по  дисциплине  (модулю),  включая  перечень  программного
обеспечения и информационных справочных систем (при необходимости)

1. Терминальный сервер, предоставляющий к нему доступ клиентам на базе Windows
Server 2016.

2. Семейство ОС Microsoft Windows.
3.  Libre  Office  свободно распространяемый офисный пакет  с  открытым исходным

кодом.
4. Информационно-справочная система: Система КонсультантПлюс (Информацион-

ный комплекс).
5. Информационно-правовое обеспечение Гарант: Электронный периодический спра-

вочник «Система ГАРАНТ» (ЭПС «Система ГАРАНТ»).
6. Антивирусная система NOD 32.
7. Adobe Reader. Лицензия проприетарная свободно-распространяемая.
8. Электронная система дистанционного обучения АНОВО «Московский междуна-

родный университет». https  ://  elearn  .  interun  .  ru  /  login  /  index  .  php  

10.  Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления
образовательного процесса по дисциплине (модулю)

1. компьютеры персональные для преподавателей с выходом в сети Интернет;
2. наушники;
3. вебкамеры;
4. колонки;
5. микрофоны.

11.  Образовательные технологии, используемые при освоении дисциплины

Для освоения дисциплины используются как традиционные формы занятий – лекции
(типы лекций – установочная, вводная, текущая, заключительная, обзорная; виды лекций –
проблемная, визуальная, лекция конференция, лекция консультация); и семинарские (прак-
тические) занятия,  так и активные и интерактивные формы занятий - деловые и ролевые
игры, решение ситуационных задач и разбор конкретных ситуаций. 

На учебных занятиях используются технические средства обучения мультимедийной
аудитории:  компьютер,  монитор,  колонки,  настенный  экран,  проектор,  микрофон,  пакет
программ Microsoft  Office  для демонстрации презентаций и медиафайлов,  видеопроектор
для  демонстрации  слайдов,  видеосюжетов  и  др.  Тестирование  обучаемых  может  осу-
ществляться с использованием компьютерного оборудования университета.

11.1. В освоении учебной дисциплины используются следующие традиционные
образовательные технологии:

- чтение проблемно-информационных лекций с использованием презентаций и транс-

https://elearn.interun.ru/login/index.php


ляцией выступления лектора;
- семинарские занятия для обсуждения, дискуссий и обмена мнениями с использова-

нием электронных систем коммуникаций (форумы, чаты);
- консультации (форумы);
- самостоятельная работа студентов с учебной литературой и первоисточниками;
- подготовка и обсуждение рефератов (проектов), презентаций (научно-исследо-

вательская работа);
- тестирование по основным темам дисциплины.

11.2. Активные и интерактивные методы и формы обучения
Из перечня видов: («мозговой штурм», анализ НПА, анализ проблемных ситуаций,

анализ конкретных ситуаций,  инциденты, имитация коллективной профессиональной дея-
тельности, разыгрывание ролей, творческая работа, связанная с освоением дисциплины, ро-
левая игра, круглый стол, диспут, беседа, дискуссия, мини-конференция и др.) используются
следующие:

- диспут;
- анализ проблемных, творческих заданий, ситуационных задач;
- ролевая игра;
- круглый стол;
- мини-конференция;
- дискуссия;
- беседа.

11.3. Особенности обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ)

При организации обучения  по  дисциплине  учитываются  особенности  организации
взаимодействия с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья (далее –
инвалиды и лица с ОВЗ) с целью обеспечения их прав, разрабатываются адаптированные
для  инвалидов  программы  подготовки  с  учетом  различных  нозологий,  виды  и  формы
сопровождения обучения, используются специальные технические и программные средства
обучения, дистанционные образовательные технологии, обеспечивается безбарьерная среда
и прочее.

Выбор методов обучения определяется  содержанием обучения,  уровнем методиче-
ского  и  материально-  технического  обеспечения,  особенностями  восприятия  учебной
информации студентов-инвалидов и студентов с ограниченными возможностями здоровья и
т.д. В образовательном процессе используются социально-активные и рефлексивные методы
обучения, технологии социокультурной реабилитации с целью оказания помощи в установ-
лении полноценных межличностных отношений с другими студентами, создании комфорт-
ного психологического климата в студенческой группе.

При обучении лиц с ограниченными возможностями здоровья электронное обучение
и дистанционные образовательные технологии предусматривают возможность приема-пере-
дачи информации в доступных для них формах.

Обучающиеся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья обеспечены
печатными и электронными образовательными ресурсами в формах, адаптированных к огра-
ничениям их здоровья. 


	1. Вестник Волгоградского государственного университета. Серия 5. Юриспруденция - http://www.iprbookshop.ru/7276.html
	2. Вопросы современной юриспруденции - http://www.iprbookshop.ru/48791.html

		88003010930
	2021-03-01T19:27:21+0300
	ММУ
	АНОВО "МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ В МОСКВЕ, ММУ, МУМ, МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
	Подпись документа




